
 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα,  18 Ιανουαρίου 2024 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: «Αποζημιώσεις αλιέων από την απώλεια εισοδήματος που υφίστανται 

λόγω αρπαγής αλιευμάτων από τα αλιευτικά τους εργαλεία από τα κητώδη» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Ένα σημαντικό πρόβλημα που αντιμετωπίζουν τα τελευταία χρόνια όσοι δραστηριοποιούνται 

στην μικρή παράκτια αλιεία είναι η υφαρπαγή αλιευμάτων από κητώδη (δελφίνια, φώκιες, 

λαγοκέφαλα), φαινόμενο που παρατηρείται σε ολόκληρη την επικράτεια και καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους. 

Αυτό έχει ως άμεση συνέπεια οι αλιείς να μένουν χωρίς ψαριά, αλλά και να καταστρέφεται ο 

αλιευτικός τους εξοπλισμός, θέτοντας σε κίνδυνο την εν γένει βιωσιμότητα του κλάδου. 

Επειδή η στήριξη της μικρής παράκτιας αλιείας μέσω αποζημιώσεων για την απώλεια 

εισοδήματος εκ μέρους του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης έχει εφαρμοστεί πλημμελώς 

Επειδή συμπληρωματικά η μικρή παράκτια αλιεία αντιμετωπίζει το υψηλό κόστος καυσίμων 

και των πρώτων υλών 

Επειδή μέχρι σήμερα δεν έχουν προσδιοριστεί αυστηρά κριτήρια επαγγελματικότητας στην 

παράκτια αλιεία, παρά τις διαβεβαιώσεις της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης κατά το πρόσφατο παρελθόν 
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Ερωτάστε κ. Υπουργέ 

1. Εξετάζει το Υπουργείο σας τη θέσπιση ενός μόνιμου αποζημιωτικού μηχανισμού που 

θα αντισταθμίσει επαρκώς την απώλεια εισοδήματος που υφίσταται η μικρή 

παράκτια αλιεία από την υφαρπαγή αλιευμάτων και την καταστροφή του αλιευτικού 

εξοπλισμού; Ποιο είναι το ύψος των εθνικών και ευρωπαϊκών πόρων που θα 

αξιοποιηθούν; 

2. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα για την αλλαγή του θεσμικού πλαισίου που 

διέπει την ερασιτεχνική αλιεία;  

3. Ποιες θεσμικές πρωτοβουλίες θα αναλάβει το Υπουργείο προς την κατεύθυνση 

αυστηροποίησης των κριτηρίων επαγγελματικότητας στην παράκτια αλιεία; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μανώλης Χριστοδουλάκης 

 

Χριστίνα Σταρακά 

 

Μανόλης Χνάρης  

 

 

 

 

 




